
Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 201394 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013012400094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 14 do
Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º
12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio
de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a
decisão da Diretoria Colegiada em sua 467ª Reunião, de 22/01/2013,
resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto (de) Aquisição de equipamento
de projeção digital cinematográfica para modernização do circuito
Moviecom Cinemas (02 Complexos), apresentado pela empresa Ci-
nematográfica Passos Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.688.909/0001-47, com vistas à habilitação ao Regime Especial de
Tributação para Desenvolvimento da Atividade de Exibição Cine-
matográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita Federal do
Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Nor-
mativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de 2012, enquadrando-o na
categoria MODERNIZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGI-
CA DE COMPLEXOS CINEMATOGRÁFICOS.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à mo-
dernização das salas de cinema, descriminadas abaixo:

1.Sala 1 do Franca Shopping
Endereço: Rua Rio Negro, nº 1.100, Estação - CEP: 14.406-

005, em Franca, SP;
2.Sala 2 do Tivoli Shopping
Endereço: Av. Santa Bárbara, nº 777, Centro - CEP: 13.450-

013, em Santa Bárbara D'Oeste, SP.
Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-

denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DELIBERAÇÃO No- 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 101 de 17 de
março de 2008, Portaria nº 129, de 28 de abril de 2011 e pela Portaria
nº 324 de 10 de outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na
Lei nº 8.685, de 20 de julho de 1993, Medida Provisória nº 2.228-1,
de 06 de setembro de 2001, Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de
2002, delibera:

Art. 1º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar recursos mediante patrocínio, na forma prevista no
art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

08-0447 - Nas Quebradas do Mundaréu - A Viagem de
Plínio Marcos

Processo: 01580.043947/2008-50
Proponente: Propícia Produções Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 02.758.386/0001-20
Prazo de captação: 01/01/2013 até 31/12/2013.
Art. 2º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto

audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica au-
torizada a captar recursos através da formalização de contratos de
coprodução nos termos do art. 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, e
mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685,
de 20/07/1993.

04-0288 - Tainá - A Origem
Processo: 01580.012862/2004-04
Proponente: Sincrocine Produções Cinematográficas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 42.488.478/0001-52
Prazo de captação: 01/01/2013 até 31/12/2013.
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

PAULO ALCOFORADO

RETIFICAÇÃO

Na Deliberação nº. 11 de 18/01/2013, publicada no DOU nº.
15 de 22/01/2013, Seção 1, página 04, em relação ao projeto "S.O.S.
Mulheres ao Mar!", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Art. 1º Aprovar a análise complementar do projeto audio-

visual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a
captar recursos através da comercialização de certificados de inves-
timento e através da formalização de contratos de coprodução nos
termos dos arts. 1º e 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 respec-
tivamente, e através do art. 39, inciso X, Medida Provisória nº. 2.228-
1, de 06/09/2001, introduzido pelo art. 14 da Lei nº. 10.454 de 13/05/
2002.

leia-se:
Art. 1º Aprovar a análise complementar do projeto audio-

visual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a
captar recursos através da formalização de contratos de coprodução
nos termos do art. 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, mediante
patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de
20/07/1993 e através do art. 39, inciso X, Medida Provisória nº.
2.228-1, de 06/09/2001, introduzido pelo art. 14 da Lei nº. 10.454 de
13/05/ 2002

Na Deliberação nº. 93 de 04/06/2012, publicada no DOU nº.
109 de 06/06/2012, Seção 1, página 33, em relação ao projeto "Mui-
tos Homens Num Só", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Prazo de captação: até 31/12/2013.
leia-se:
Prazo de captação: até 31/12/2012.

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 4, DE 22 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Portaria 952, de 21 de dezembro de 2012, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 5.761,
de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 de maio de 2002,
resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo para captação de recursos dos
projetos audiovisuais, relacionados no anexo I a esta Portaria, para os
quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, nos temos do Art. 18 da Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991, com redação dada pelo Art. 53, alínea f, da
Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001.

Art. 2º Prorrogar o prazo para captação de recursos dos
projetos audiovisuais, relacionados no anexo II a esta Portaria, para
os quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEOPOLDO NUNES DA SILVA FILHO

ANEXO I

11 5312 - Os Olhos e Ouvidos do Araguaia
Ângela Tôrres Avelar
CNPJ/CPF: 766.380.731-68
GO - Goiânia
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 1712 - Senhores do Tempo
Carlos Magno Alves Ferraz
CNPJ/CPF: 967.644.141-49
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 2552 - MULHERES QUE CUIDAM DE MULHERES
Cine Internacional
CNPJ/CPF: 06.900.652/0001-69
DF - Brasília
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 6219 - Deixem Diana em Paz
Lunática Filmes e Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 09.178.239/0001-20
PE - Recife
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 14808 - Partidão: Utopias e lutas com o Povo Brasileiro
Edmilson Silva Costa
CNPJ/CPF: 044.976.433-87
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 0549 - Festival Internacional Pequeno Cineasta - 3 Edição
Werger Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 00.343.379/0001-32
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 1622 - PLANO AMERICANO - Mostra Billy Wilder
Vertigo Produções Artísticas e Cinematográficas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 56.629.728/0001-31
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
10 3926 - OFICINA PEQUENO CINEASTA - ITINERANTE
Gracindo Jr Participações e Empreendimentos Ltda
CNPJ/CPF: 42.523.043/0001-00
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 8468 - CINE CIDADE - SEGUNDA EDIÇÃO
SANTINI & PORTO MARKETING LTDA.
CNPJ/CPF: 03.246.895/0001-37
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 0383 - III MOSTRA DE CINEMA ETNOGRÁFICO DE CA-
VA L C A N T E

Arte e Vida Ambiental através da Educação Cultura e Trabalho Sus-
tentável
CNPJ/CPF: 05.978.884/0001-77
GO - Cavalcante
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 3024 - 2º Festzoom - Festival Jovem de Cinema, Tv e Novas
Mídias
Telezoom Produções e Eventos LTDA
CNPJ/CPF: 08.856.362/0001-90
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 8127 - 2º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA EDUCA
CLAQUETE AÇÃO
Objetiva Produções Cinematograficas e Eventos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 07.235.710/0001-40
SP - Taboão da Serra
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 4768 - Araca - em busca de Aracy de Almeida
Aleques Sandro Eiterer
CNPJ/CPF: 906.722.916-49
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 3933 - Descaminhos da Coxilha Rica
ONG Me Ensina
CNPJ/CPF: 08.397.336/0001-41
SC - Florianópolis
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
10 12169 - Na Tela do Cinema - 3a Edição
Muito Mais Promoções Ltda.
CNPJ/CPF: 00.079.647/0001-50
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/01/2013 a 31/08/2013
12 8835 - PRODAU-Projeto de Difusão Audiovisual 2013.
Fundação Padre Anchieta Centro Paulista de Rádio e TV Educa-
tivas
CNPJ/CPF: 61.914.891/0001-86
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 0915 - SANTORO- O HOMEM E SUA MÚSICA
daDA'N Zen Produções Artísticas, Culturais e Turismo Ltda
CNPJ/CPF: 40.203.424/0001-78
DF - Brasília
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 4256 - Parábolas (1) - A Volta do Filho Pródigo
Lívia Ferolla
CNPJ/CPF: 570.778.436-53
MG - Uberaba
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 9712 - A Pedra e o Farol
SCULT - PRODUTORA DE AUDIOVISUAL E JORNALISMO LT-
DA - ME
CNPJ/CPF: 13.247.007/0001-54
SC - Florianópolis
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
12 8888 - Cine Minas - Mostra de Cinema Latino-Americano
Instituto UNA de Responsabilidade Social e Cultural
CNPJ/CPF: 07.749.605/0001-29
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 3077 - AS CORES DA NOITE
maria das graças avelar marcelino
CNPJ/CPF: 206.540.491-49
BA - Salvador
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
09 7401 - Cinemagia Br - Temporada 2010
Cinemagia S/A
CNPJ/CPF: 02.740.174/0001-16
SP - Barueri
Período de captação: 01/01/2013 a 31/01/2013
11 5336 - Minha escola, meu cinema.
Fundação Abrinq - Pelos Direitos da Criança
CNPJ/CPF: 38.894.796/0001-46
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 30/06/2013
10 10463 - RODA BRASIL - ITINERÂNCIA
No Escurinho do Cinema Produções Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 00.427.460/0001-09
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
11 10917 - Cinema itinerante pelo Brasil.
Liz Editora LTDA
CNPJ/CPF: 13.975.515/0001-59
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 30/09/2013
12 6465 - MERIDIANO - Projeto Audiovisual Cultura e Comu-
nicação no Brasil
Instituto Cultural Brasil Plus ICBrPLus
CNPJ/CPF: 07.320.881/0001-77
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
08 10485 - Plataforma Lusófona de Intercâmbio de Conteúdos e TV
CPLP Via WEB

Ministério da Cultura

.


